Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 4005

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes
legais que lhes sdo conferidas e em conformidade com os artigos 42 e 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e Lei Municipal 4.441 de 17 de abril de 2020 que em
seu artigo 1° autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no limite do valor
total de R$1.890.000,00 (um milhdo oitocentos e noventa mil reais), destinado ao

refor¢co da seguinte dotacao orgamentéaria na Fonte de Recurso 102:

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.890.000,00 (Hum Milhdo Oitocentos e
Noventa Mil Reais ) destinado ao reforgo orgamentario da seguinte dotagéo:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFungao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
06
01
10
302
0040

2213
3

3

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

ATENGAO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIGOS DE URGENCIA E EMERGENCIA
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS A

SAUDE

Ficha: 798

Valor:
1.890.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serao aquelas
originadas pela anulagao parcial ou total das seguintes dotagdes:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFung¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
01
04
04
131
0011

2004
3

3

90
39
00

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

COORDENADORIA DE COMUNICAGAO

ADMINISTRAGAO

COMUNICAGAO SOCIAL

GESTAO DA POLITICA DE EXECUGAO CONTABIL, FINANCEIRA, CONTROLE E
PRESTAGAO DE CONTAS

GESTAO DA ASSESSORIA E DOS SERVIGOS DE COMUNICAGAO
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

100 - RECURSOS ORDINARIOS

Ficha: 63

Valor:
1.000.000,00

Exercicio:2020

Republica Federativa do Brasil

Pagina:1/5



Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 125
Unidade: 02 SECRETARIA DE GESTAO
SubUnidade: 03 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESEMPENHO INSTITUCIONAL
Funcgao: 04 ADMINISTRAGAO
SubFungao: 122 ADMINISTRACAO GERAL
Programa: 0005 GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA
SubPrograma: ADMINISTRATIVA
Proj. Ativ.: 2026 GESTAO DA DIRETORIA DE ~F’LANEJAMENTO E DESEMPENHO
Categoria: 3 I:’)\IESST E’TE%(,%\'Q gg'REESH'lAESSACOES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS
Elemento: 35 SERVICOS DE CONSULTORIA ]
Desdobramento: 00 SERVICOS DE CONSULTORIA 75_0\(;8!88
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 166
Unidade: 03 SECRETARIA DE FAZENDA
SubUnidade: 01 GERENCIA ESTRATEGICA
Funcgao: 04 ADMINISTRAGAO
SubFungao: 122 ADMINISTRACAO GERAL
Programa: 0005 GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGCAO DA EFICIENCIA
SubPrograma: ADMINISTRATIVA
Proj. Ativ.: 2025 GESTAO DA ESTRUTURA E POLITICA FAZENDARIA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS
Elemento: 35 SERVICOS DE CONSULTORIA ]
Desdobramento: 00 SERVICOS DE CONSULTORIA 79_0\(;8!88
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 566
Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA
Fungao: 13 CULTURA
SubFungio: 392 DIFUSAO CULTURAL
Programa: 0015 PROMOGAO E DIFUSAO DAS POLITICAS CULTURAIS
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2148 PROMOGCAO E APOIO AO CARNAVAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 50 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
Elemento: 41 CONTRIBUIGOES
B Valor:
Desdobramento: 00 CONTRIBUICOES 45.000,00
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
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Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFungao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFungao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFungao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
05
05
13
392
0015

2148
3

3

90
30
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DAS POLITICAS CULTURAIS

PROMOGAO E APOIO AO CARNAVAL
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

100 - RECURSOS ORDINARIOS

02
05
05
13
392
0015

2148
3

3

90
31
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DAS POLITICAS CULTURAIS

PROMOGAO E APOIO AO CARNAVAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

APLICAGOES DIRETAS

PREMIAGOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E
8%1\%\%055 CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
100 - RECURSOS ORDINARIOS

02
05
05
13
392
0015

2148
3

3

90
36
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DAS POLITICAS CULTURAIS

PROMOGAO E APOIO AO CARNAVAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA

100 - RECURSOS ORDINARIOS

Ficha: 567

Valor:
7.000,00

Ficha: 568

Valor:
9.000,00

Ficha: 569

Valor:
55.000,00
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Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 570
Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA
Fungao: 13 CULTURA
SubFungio: 392 DIFUSAO CULTURAL
Programa: 0015 PROMOGAO E DIFUSAO DAS POLITICAS CULTURAIS
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2148 PROMOGCAO E APOIO AO CARNAVAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS
Elemento: 39 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA )
Desdobramento: 00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 40_0\(48!88
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 645
Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
SubUnidade: 06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
Fungao: 27 DESPORTO E LAZER
SubFungao: 812 DESPORTO COMUNITARIO
Programa: 0017 PROMOGAO E DEMOCRATIZACAO DAS PRATICAS DE ESPORTES E LAZER
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2166 APOIO E PROMOCAO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS
Elemento: 32 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA Valor-
Desdobramento: 00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA 240.000,00
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 651
Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
SubUnidade: 06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
Fungao: 27 DESPORTO E LAZER
SubFungao: 812 DESPORTO COMUNITARIO
Programa: 0017 PROMOGAO E DEMOCRATIZACAO DAS PRATICAS DE ESPORTES E LAZER
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2167 PROMOGCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS
Elemento: 32 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA Valor:
Desdobramento: 00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 95.000,00
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
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Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 661
Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
SubUnidade: 06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
Fungao: 27 DESPORTO E LAZER
SubFungao: 813 LAZER
Programa: 0017 PROMOGAO E DEMOCRATIZAGAO DAS PRATICAS DE ESPORTES E LAZER
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2169 APOIO E PROMOGAO DO LAZER COMUNITARIO
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100
Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS
Elemento: 32 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA Valor-
Desdobramento: 00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA 95.000,00
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 705
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcao: 10 SAUDE
SubFungao: 122 ADMINISTRACAO GERAL
Programa: 0041 VIGILANCIA E PROMOGAO DA SAUDE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 1026 AUXILIO OBRAS DE REFORMA E ADEQUAGAO SANITARIA DA APAE
Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL
Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 100
Modalidade: 50 TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
Elemento: 42 AUX?LIOS Valor:
Desdobramento: 00 AUXILIOS 150.000,00
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS
Artigo 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicago.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lagoa Santa, 17 de Abril de 2020
Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal
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